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ÚVOD

Tématem mé diplomové práce je právní úprava pracovních úrazů a nemocí z povolání.

Z pohledu pracovního práva se jedná o problém, který se vyznačuje svou neměnností a

stabilitou. Avšak je potřeba utvořit si o něm ucelený přehled, jelikož problematika

odškodňování pracovních úrazů a nemocí z povolání je velmi obsáhlá a ne vždy jednoznačná.

Vzhledem k tomu, že se každoročně stane více než čtyřicet tisíc pracovních úrazů, z čehož je

přibližně sto smrtelných, a více jak tisíci zaměstnancům je diagnostikováno onemocnění

jednou či více nemocemi z povolání, tak se s touto problematikou během své praxe setká

většina advokátů.

V úvodní části se pokusím o stručné nastínění historického vývoje této problematiky.

V druhé části se zaměřím na vymezení pojmu pracovního úrazu a s tím související

odpovědností zaměstnavatele. Za cíl si kladu charakterizovat ne vždy zcela jasné situace, za

kterých se bude jednat o pracovní úraz zaměstnance. Těmito situacemi jsou zejména cesta do

zaměstnání a zpět, pracovní cesta, teambuilding a infarkt myokardu. V této části se budu také

věnovat okolnostem vedoucím ke zproštění se odpovědnosti zaměstnavatelem.

Ve třetí části se zaměřím na vymezení nemocí z povolání a na následnou odpovědnost

zaměstnavatele.

Ve čtvrté a páté části se budu zabývat jednotlivými náhradami, jež přísluší

poškozenému zaměstnanci a pozůstalým po zemřelém zaměstnanci. Zvláště se zaměřím na

problematiku stanovení výše průměrného výdělku, od níž se odvíjí výše náhrady.

V neposlední řadě se budu zabývat problematikou výše náhrad, které se neodvíjejí od

průměrného výdělku.

V poslední části srovnám českou a slovenskou právní úpravu dané problematiky za

účelem nalezení oblastí, jež staví zaměstnance na Slovensku do výhodnějšího postavení

v porovnání s českou úpravou.

Hlavním zdrojem informací v mé práci byla judikatura, která je v tomto případě velmi

bohatá, mohl jsem totiž čerpat nejen z judikatury Nejvyššího soudu České republiky (dále jen

,,Nejvyšší soud“) a Ústavního soudu České republiky (dále jen ,,Ústavní soud ČR“), ale i z
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judikatury Československých soudů. Z literatury jsem čerpal převážně z komentářů, jelikož

právnické učebnice se zabývají touto problematikou pouze okrajově. A dále jsem také čerpal

z odborných časopisů, jako jsou například Právní rozhledy a Bezpečnost a hygiena práce.
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1. HISTORICKÝ VÝVOJ PRÁVNÍ ÚPRAVY

PRACOVNÍCH ÚRAZŮ A NEMOCÍ Z POVOLÁNÍ

Právní úprava odpovědnosti za pracovní úrazy má na našem území více jak stoletou

tradici. Prvním zákonem upravujícím povinné pojištění dělníků byl zákon č. 1/1888 o

pojišťování dělníků pro případ úrazu. Jednalo se o systém veřejného úrazového pojištění,

který se stal po rozpadu Rakouska - Uherska na základě recepčního zákona 11/1918 Sb. o

zřízení samostatného státu československého státu součástí právního řádu nově vzniklé

republiky a s několika změnami platil až do roku 1956. V roce 1956 byl přijat zákon 58/1956

Sb. o náhradě škody za pracovní úrazy a o náhradě nákladů léčebné péče a dávek

nemocenského pojištění a důchodového zabezpečení, který do té doby fungující systém

veřejného úrazového pojištění zrušil a nahradil ho systémem odškodňování úrazů

zaměstnavatelem, nikoliv z pojištění jak tomu bylo do té doby. Následně došlo k přijetí

zákona č. 65/1965 zákoník práce, který převzal výše uvedenou zákonnou úpravu a tedy

nepřinesl žádnou změnu ve způsobu odškodňování pracovních úrazů a nemocí z povolání.
1

Se změnou politického uspořádání po listopadu 1989 nastal značný problém

s odškodňováním úrazů malými zaměstnavateli, jelikož nebyli schopni nést náklady spojené

s odškodňováním pracovních úrazů a nemocí z povolání, jež se pro ně stávaly likvidačními.

Proto s účinností od 1.1.1993 vznikl systém zákonného pojištění zaměstnavatele, který se stal

součástí právního řádu novelou zákoníku práce č. 231/1992 Sb. a přijetím vyhlášky č.

125/1993 Sb. vyhláška ministerstva financí, kterou se stanoví podmínky a sazby zákonného

pojištění odpovědnosti organizace za škodu při pracovním úrazu nebo nemoci z povolání.

Tato právní úprava byla přijímána jako přechodná, avšak doposud nedošlo k jejímu nahrazení.

Sice již v roce 2006 došlo k přijetí zákona č. 266/2006 Sb. zákon o úrazovém pojištění

zaměstnanců, tento zákon však nenabyl z důvodu několika odkladů nikdy účinnosti a byl

následně zrušen k 1.10.2015, jednalo se o politické rozhodnutí, jelikož zákon v tehdejší

podobě by potřeboval řadu změn.
2

1
BĚLECKÝ, Miroslav. Pracovní úrazy ve světle judikatury. Bezpečnost a hygiena práce. Praha: Wolters

Kluwer, 2011, 2011(7), 15-20. ISSN 0006-0453.
2
Důvodová zpráva k zákonu č. 205/2015 Sb., kterým se mění zákon č. 262/2006 Sb., zákoník práce, ve znění

pozdějších předpisů, zrušuje zákon č. 266/2006 Sb., o úrazovém pojištění zaměstnanců, a zrušují nebo mění

některé další zákony.

https://www-beck-online-cz.ezproxy.is.cuni.cz/bo/document-view.seam?documentId=onrf6mrqge2v6mrqgu
https://www-beck-online-cz.ezproxy.is.cuni.cz/bo/document-view.seam?documentId=onrf6mrqga3f6mrwgi
https://www-beck-online-cz.ezproxy.is.cuni.cz/bo/document-view.seam?documentId=onrf6mrqga3f6mrwgi
https://www-beck-online-cz.ezproxy.is.cuni.cz/bo/document-view.seam?documentId=onrf6mrqga3f6mrwgy
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Neustále zde tedy více jak 20 let od schválení provizorního řešení přetrvává systém

pojištění, na základě kterého odškodňování provádí dvě soukromé pojišťovny, u nichž jsou

povinně pojištěni všichni zaměstnavatelé. Těmito pojišťovnami jsou Česká pojišťovna, a. s.,

pro ty zaměstnavatele, kteří s ní měli sjednáno toto pojištění k 31. prosinci 1992 a

Kooperativa, pojišťovna, a. s., pro ostatní zaměstnavatele. Toto zákonné pojištění vzniká

zaměstnavateli okamžikem uzavření prvního pracovně právního vztahu, nikoli uzavřením

pojistné smlouvy. Domnívám se, že současný systém je v rozporu s pravidly hospodářské

soutěže Evropské unie, jelikož je zde zákonem vytvořen monopol dvou pojišťoven, přičemž

zaměstnavatel nemá právo si vybrat, u koho bude pojištěn. Jsem tedy toho názoru, že by mělo

dojít k umožnění vstupu více subjektům na trh se zákonným pojištěním. Druhou možností je,

že bude vytvořen systém založený na jediné pojišťovně vlastněné státem.
3

Prvním zákonem upravujícím problematiku nemocí z povolání byl zákon č. 99/1932

Sb., o odškodnění nemocí z povolání, který v té době obsahoval 25 možných nemocí

z povolání.
4
Tato právní úprava vycházela z Návrhu úmluvy o odškodnění nemocí z povolání,

na kterém se usnesla Všeobecná konference Mezinárodní organizace práce dne 10. června

1925. Československou republikou byla tato úmluva ratifikována roku 1932 jako 196/1932

Sb. Úmluva o odškodnění nemocí z povolání.
5
Postupem času byly přijímány nové zákony,

jež následně byly nahrazeny vyhláškami. Současná úprava je obsažena v nařízení vlády č.

290/1995 Sb., kterým se stanoví seznam nemocí z povolání. Tento seznam v současnosti

obsahuje 86 nemocí z povolání.

3
HALÍŘ, Jakub. Jak dál se zabezpečením při pracovním úrazu a nemoci z povolání. Národní pojištění: měsíčník

Ministerstva práce a sociálních věcí ČR [online]. Praha: Česká správa sociálního zabezpečení, 2016,2016 (7),. 4

[ cit. 28.6.2018]. ISSN 0323-2395. Dostupné z: https://www.cssz.cz/cz/casopis-narodni-pojisteni/archiv-

vydanych-cisel/casopis-narodni-pojisteni-c-7-2016.htm.
4

[…]

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SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

Nejvyšší soud - Nejvyšší soud České republiky.

Ústavní soud ČR - Ústavní soud České republiky.

ZP - zákon č. 262/2006 Sb., zákoník práce, ve znění pozdějších předpisů.

Nařízení č. 276/2015 - nařízení vlády č. 276/2015 Sb., nařízení vlády o odškodňování bolesti a

ztížení společenského uplatnění způsobené pracovním úrazem nebo nemocí z povolání, ve znění

pozdějších předpisů.

Nový občanský zákoník - zákon č. 89/2012 Sb., zákon občanský zákoník, ve znění pozdějších

předpisů.

Slovenský ZP - zákon č. 311/2001 Z. z., zákonník práce, ve znění pozdějších předpisů.

Zákon o sociálnom poistení - zákon č. 461/2003 Z. z., zákon o sociálnom poistení, ve znění

pozdějších předpisů.

Zákon o náhrade za bolesť a sťaženie spoločenského uplatnenia - zákon č. 437/2004 Z.z. o

náhrade za bolesť a o náhrade za sťaženie spoločenského uplatnenia a o zmene a doplnení zákona

Národnej rady Slovenskej republiky č. 273/1994 Z.z. o zdravotnom poistení, financovaní zdravotného

poistenia, o zriadení Všeobecnej zdravotnej poisťovne a o zriaďovaní rezortných, odvetvových,

podnikových a občianskych zdravotných poisťovní v znení neskorších predpisov, ve znění pozdějších

předpisů.

NPE - nejvyšší přípustná expozice.
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PRACOVNÍ ÚRAZ A NEMOC Z POVOLÁNÍ

Abstrakt

Tato práce řeší problematiku odpovědnosti zaměstnavatele za pracovní úrazy a nemoci

z povolání a z toho plynoucí povinnost nahradit škodu nebo nemajetkovou újmu,

prostřednictvím jednotlivých náhrad.

Úvodní část poskytuje krátký exkurz do vývoje právní úpravy pracovních úrazů a

nemocí z povolání a zabývá se otázkou povinného zákonného pojištění zaměstnavatele,

realizovaného prostřednictvím dvou soukromých pojišťoven.

Druhá část práce se zabývá okolnostmi, které vedou ke vzniku odpovědnosti

zaměstnavatele za pracovní úraz. Značný prostor je věnován situacím, ze kterých nemusí být

na první pohled zřejmé, že během nich může dojít ke vzniku pracovního úrazu. Detailněji jsou

tedy rozebrány pracovní úrazy vzniklé při teambuildingu, pracovní cestě a úraz, jež má původ

v infarktu myokardu. Dále jsou zde definovány skutečnosti vedoucí k částečnému či úplnému

zbavení odpovědnosti zaměstnavatelem. Těmito skutečnostmi jsou lehkomyslnost, zaviněné

porušení předpisů anebo pokynů a opilost či zneužití jiných návykových látek.

Třetí část se věnuje podmínkám, za kterých vzniká odpovědnost zaměstnavatele za

nemoci z povolání.

Čtvrtá část se zabývá jednotlivými náhradami, které mají odčinit majetkovou či

nemajetkovou škodu zaměstnance. Pozornost je zejména věnována postupu pro určení

průměrného výdělku, který slouží ke stanovení výše náhrady. V neposlední řadě je zde

prováděno srovnání odškodňování náhrady za bolest a ztížení společenského uplatnění dle

zákoníku práce s úpravou obsaženou v občanském zákoníku.

Pátá část se věnuje náhradám, které přísluší pozůstalým při úmrtí zaměstnance. Tato

část se také zabývá charakteristikou jednotlivých náhrad a jejich výší v souvislosti s možnými

negativními sociálními dopady na pozůstalé.
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Poslední část se věnuje srovnání se slovenskou právní úpravou pracovních úrazů a

nemocí z povolání. Pozornost je zejména věnována odlišnostem v poskytovaných náhradách

za účelem zjištění dalších oblastí, v nichž lze zlepšit postavení poškozeného zaměstnance.

Klíčová slova: Náhrada škody, nemoc z povolání, pracovní úraz.
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INDUSTRIAL INJURY AND OCCUPATIONAL

DISEASE

Abstract

This diploma thesis is dealing with issues of employer´s liability for industrial injuries

and occupational diseases and from that consequent obligation to compensate damage or non-

material damage, through individual types of compensation.

The first part provides a brief excursion into the development of the legislation on

industrial injuries and occupational diseases and deals with the question of mandatory

statutory insurance of the employer, implemented through two private insurance companies.

The second part of the diploma thesis deals with the circumstances, which lead to

emergence of employer liability for industrial injury. Substantial space is dedicated to

situations where it may not be obvious at first sight that an industrial injury may occur. The

industrial injuries resulting from teambuilding, business trip and injury originating from

myocardial infarction are discussed in more detail. Further, here are defined the facts leading

to the partial or total deprivation of liability by the employer. These facts are recklessness,

own fault violation of regulations or instructions and drunkenness or misuse of addictive

substances.

The third part concerns with conditions under which the employer is liable for

occupational diseases.

The fourth part deals with individual types of compensation to make good the

employee´s material or non-material damage. The attention is concerned particularly to the

procedure for determining the average earnings used to determine the amount of

compensation. Last but not least, there is a comparison of the indemnity compensation for

pain and lesser employability according to Labour Code with the legislation contained in the

Civil Code.
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The fifth part concerns types of compensation that belong to the survivors at the death

of the employee. This section also deals with the characteristics of individual refunds and

their amount in relation to possible negative social impacts on the survivors.

The last part concerns the comparison of the Slovak legislation on industrial injuries

and occupational diseases. The attention is concerned particularly to differences in types of

compensation provided to identify other areas where the status of the injured employee can be

improved.

Key Words: Compensation for Damages, Occupational Disease,

Industrial Injury.