- 1 -

Posudek vedoucího diplomové práce

Jméno diplomanta: Matouš Hoffmann

Téma práce: Pracovní úraz a nemoc z povolání

Rozsah práce: 78 stran

Datum odevzdání práce: 20.9.2018

1. Aktuálnost (novost) tématu

Problematika odškodňování pracovních úrazů a nemocí z povolání je poměrně

častým tématem diplomových prací a opírá se o ustálenou právní úpravu a

bohatou judikaturu soudu. Vzhledem k tomu, že jde o náhradu újmy na zdraví, o

níž se – také v souvislosti s novým občanským zákoníkem – vede rozsáhlá

diskuse, pokládám tuto problematiku za plně aktuální.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a

použité metody

Problematika pracovních úrazů a nemocí z povolání a jejich odškodňování je

mimořádně náročná jak v rovině teoretické, tak zejména praktické, a vyžaduje

znalosti též z oboru občanského práva a značnou orientaci v judikatuře soudů.

Diplomant s judikaturou soudů pracuje a její poznatky bohatě využívá při

výkladu jednotlivých institutů.

3. Formální a systematické členění práce:

Práce je systematicky rozčleněna do Úvodu, šesti částí (označenými body 1. až

6.) a Závěru; součástí práce je rovněž seznam použitých zkratek, seznam

použitých zdrojů a abstrakt a klíčová slova (v českém a anglickém jazyku).

V úvodu diplomant nastiňuje řešenou problematiku, vymezuje obsah práce a

označuje judikaturu soudů za hlavní zdroj informací uvedených v jeho práci.

V části 1. se diplomant věnuje popisu historického vývoje právní úpravy

pracovních úrazů a nemocí z povolání, v části 2. se zabývá vymezení pojmu

pracovního úrazu, předpokladům vzniku odpovědnosti za škodu při pracovním

úrazu a nemoci z povolání, okolnostem odůvodňujícím zproštění zaměstnavatele

z této odpovědnosti a některým specifickým situacím této odpovědnosti, část 3.

obsahuje obdobný výklad ve vztahu k nemocem z povolání, v části 4. diplomant

pojednává o druzích náhrad příslušejících poškozenému zaměstnanci, v části 5.

se popisují druhy náhrad náležejících pozůstalým po poškozeném zaměstnanci a

v části 6. je uvedeno stručné srovnání se slovenskou právní úpravou. V závěru

se pak v přehledné podobě líčí nosné myšlenky diplomové práce.

Uvedené členění lze považovat za logické a účelně a je vhodným prostředím

pro výklad jednotlivých právních institutů

4. Vyjádření k práci
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Popis historického vývoje v části 1. je jen kusý, ve výčtu dřívějších právních

úprav chybí byť jen zmínka o zákonu č. 30/1965 Sb., který byl „předobrazem“

stávající právní úpravy. Nejpodstatnější výklad je obsažen v částech 2., 4. a 5., a

zejména v části 2. věnované pracovním úrazům je výklad problematiky založená

na četné judikatuře podrobně zmiňované. Oproti tomu výklad v části 3. o

nemocech z povolání je jen nepřiměřeně stručný. Výklad nároků z odpovědnosti

za škodu při pracovních úrazech a nemocech z povolání, obsažený v částech 4. a

5., má odpovídající hloubku, chybí však podrobnější srovnání s občanskoprávní

úpravou náhrady za bolest a ztížení společenského uplatnění.

5. Kritéria hodnocení práce

Cíle práce lze pokládat za splněné.

Téma bylo zpracováno samostatně, bez zjevných znaků plagiátorství.

Stavba celé práce a jejích jednotlivých částí je logická.

Práce využívá tuzemských zdrojů a obsahuje výstižné citáty zejména z

judikatury.

Úprava práce a jazyková a stylistická úroveň odpovídají požadavkům.

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

Práci lze doporučit k obhajobě Při obhajobě by se diplomantka měl

zaměřit zejména na tyto otázky:

1) srovnání odškodňování bolesti a ztížení společenského uplatnění podle

zákoníku práce a podle občanského zákoníku,

2) jaké lze de lege ferenda doporučit úpravu úrazového pojištění.

Práci předběžně hodnotím jako velmi dobrou

V Praze dne 11. října 2018

JUDr. Ljubomír Drápal

vedoucí diplomové práce